
Koordinační porada odboru voleb MV             
s pracovníky KÚ a POÚ v sídle volebního 

obvodu
k volbám v roce 2024

16. ledna 2024



Úvodní informace

• Úvod

• Aktuální legislativní návrhy + eDokladovka

• Volby do EP – termín, vyhlášení voleb, klíčové 
termíny

• Volby do zastupitelstev krajů a do Senátu – možné 
termíny

• Volby do EP – rozdělovníky, distribuce, tiskopisy 
voličských průkazů, finance



Volby do Evropského parlamentu 
7. a 8. června 2024



Výměna informací o voličích 1/5
• Právo volit do EP mají všichni občané EU

a mohou jej vykonávat v jakémkoliv členském
státě EU, kde mají pobyt

• Účelem výměny informací o voličích je zabránění,
aby volič nemohl hlasovat v týchž volbách do
EP dvakrát, tj. v členském státě původu
a v členském státě bydliště



Výměna informací o voličích 2/5
• Vztahuje se na voliče:

� Občany ČR, kteří budou hlasovat v jiném členském
státě EU

� Občany jiných členských států EU, kteří budou
hlasovat v ČR v místě svého trvalého nebo
přechodného pobytu



Výměna informací o voličích 3/5
• Postup – občan ČR v jiném ČS
� MV je komunikační centrála pro vzájemnou

výměnu informací o voličích s jinými členskými státy

� MV od jiných členských států EU přebírá informace
o tom, že občan ČR požádal o zápis do volební
evidence pro volby do EP v jiném členském
státě a tuto informaci oznámí příslušnému OÚ
(podle místa trvalého pobytu voliče)

� OÚ na základě tohoto sdělení takového voliče
vyškrtne ze svého seznamu voličů pro volby do
EP (do 5. 6. 2024)



Výměna informací o voličích 4/5
• Postup – občan EU v ČR

� požádá-li občan jiného členského státu pobývající na
území ČR o zápis u OÚ v ČR

� tento OÚ zašle emailem na předepsaném a
zaheslovaném formuláři informace o tomto voliči na
MV

� Výměna informací se týká všech občanů EU v seznamu
– i těch nově zapsaných i těch z minula

� MV jako komunikační centrála předá tuto informaci do
členského státu původu



Výměna informací o voličích 5/5

� popis postupu při výměně informací o voličích
z jiných členských států, včetně formuláře, bude
zaslán v metodice pro OÚ

� informace o občanech ČR, kteří budou hlasovat
v jiném členském státě EU, bude předána
nejpozději do 22. května 2024

� e-mailová adresa pro výměnu informací
s OÚ: EP2024@mvcr.cz



Volby do Evropského parlamentu  
DUPLICITY 1/5

• Jde o výměnu informací o českých voličích mezi ZÚ
a OÚ

• Nezaměňovat s výměnou informací o voličích mezi 
členskými státy EU !!!!  Bude se časově překrývat

• Známe z jiných voleb – naposledy z volby prezidenta

• Ve volbách do EP se sice v zahraničí nehlasuje, ale ZÚ
vydávávají voličské průkazy těm voličům, kteří jsou u
nich zapsaní

• Až bude ISSV, tak administrativa s duplicitami odpadne



Volby do Evropského parlamentu  
DUPLICITY 2/5

KDY ?

• Na obce se bude posílat od pondělí 20. 5. do středy
22. 5. – musí se stihnout do 15 dnů přede dnem voleb,
protože

1. od čtvrtka 23. 5. se vydávají voličské průkazy

2. nejpozději ve čtvrtek 23.5. musí OÚ vyškrtnout voliče
zapsané na ZÚ



Volby do Evropského parlamentu  
DUPLICITY 3/5

Jak s duplicitou zachází OÚ?
� Bude průvodní dopis k duplicitám + v metodice

SITUACE

1. Jde o nově nahlášeného voliče

� OÚ učiní poznámku do seznamu voličů pro volby do
EP a současně i do stálého seznamu, že je
vyškrtnut z důvodu zápisu u ZÚ – poznámka se po
volbách nemaže

� posílá se dopis na ZÚ cestou MZV



Volby do Evropského parlamentu  
DUPLICITY 4/5

2. Jde o voliče, u kterého už je poznámka o
vyškrtnutí z minula

� poznámka o vyškrtnutí se ponechá ve stálém
seznamu a promítne se i do seznamu pro volby do
EP

� dopis na ZÚ se neposílá



Volby do Evropského parlamentu  
DUPLICITY 5/5

Kdy lze poznámku o vyškrtnutí voliče ve stálém 
seznamu kvůli jeho zápisu u ZÚ zrušit ?

1. ex offo – volič u kterého je poznámka už se 
nevyskytuje v přehledu od ZÚ (MZV); 

2. na základě aktivity voliče - předloží potvrzení o 
vyškrtnutí od ZÚ buď u OÚ nebo ve volební místnosti 



Seznam voličů pro volby 
do Evropského parlamentu 1/6

Obecně

� ad hoc pro každé volby

� vytváří se ve 4 časových fázích

� jeho součástí je i zvláštní seznam (nemocnice, 
věznice)

� specifika jako důsledek výměny informací o voličích 
mezi členskými státy EU



Seznam voličů pro volby 
do Evropského parlamentu 2/6

1. FÁZE
do 40. dne přede dnem voleb, tj. do 28. dubna 2024
Zanesou se
a) voliči (občané ČR) ze stálého seznamu

b) voliči (občané ČR), kteří dosáhnou 18 let ke druhému 
dni voleb

c) voliči (občané EU), kteří nejpozději 28. dubna požádali o 
zápis

d) voliči (občané EU), kteří požádali už v minulých volbách

e) voliči (občané EU) z dodatku stálého seznamu 



Seznam voličů pro volby 
do Evropského parlamentu 3/6

2. FÁZE
do 20. dne přede dnem voleb, tj. do 18. května 2024

Zanesou se voliči, kteří nemají trvalý pobyt v obci, ale 
jsou na území obce
a) v nemocnici (sanatoriu, sociální zařízení …)

b) ve věznici (policejní cele, vazbě…) 

a na základě své žádosti byli nahlášeni 
správcem/velitelem zařízení obecnímu úřadu.

Úskalí 20 dnů přede dnem voleb.
Úskalí voličů v nemocnici v obci trvalého pobytu.



Seznam voličů pro volby 
do Evropského parlamentu 4/6

3. FÁZE
do 15. dne přede dnem voleb, tj. do 23. května 2024

Vyškrtnou se voliči, kteří jsou

a) zapsáni u ZÚ v zahraničí – viz téma DUPLICITY

b) zapsáni u jiného OÚ, v jehož obvodu jsou v 
nemocnici, věznici apod….. viz 2. FÁZE



Seznam voličů pro volby 
do Evropského parlamentu 5/6

4. FÁZE
do uzavření seznamu voličů (dva dny přede dnem 
voleb), tj. do 5. června 2024

Vyškrtnou se voliči, kteří 
a) se zapsali do seznamu pro EP v jiném členském státě   

(OÚ se dozví od MV)
b) požádali o vydání voličského průkazu
c) byli převedeni z dodatku, ale do 28. dubna nepožádali, že 

chtějí hlasovat i ve volbách do EP
d) zemřeli
e) přestěhovali se po 28. dubnu do jiné obce



Seznam voličů pro volby 
do Evropského parlamentu 6/6

Přestěhování voliče po 28. dubnu 2024

� v místě předchozího trvalého pobytu je vyškrtnut
� možnost vydání potvrzení o vyškrtnutí na žádost
� potvrzení nebude vydáno voliči, kterému byl vydán voličský 

průkaz nebo o zápis v jiném členském státě EU
� zápis v místě nového trvalého pobytu na základě potvrzení 

o vyškrtnutí
� s potvrzením o vyškrtnutí je možno voliče dopsat i ve 

volební místnosti
� bude informační kampaň + info na ohlašovny
� možno řešit žádostí o volič. průkaz než se přestěhuje



Další poznámky k volbám                       
do Evropského parlamentu

• POZOR - 40. den připadá na neděli – služba na OÚ kvůli zápisu občanů 
EU

• OVK by měla mít dva výpisy – jeden pro hlasování do přenosky ( 36 
odst. 8)



Volby do zastupitelstev krajů a Senátu

2
1



Možné termíny konání voleb 
do zastupitelstev krajů a 1/3 Senátu (souběh) 

s uvedením úkonů vztahujících se 
ke kandidátní listině

2
2



2
3

Rok 2024 Konec lhůty 
pro podání
(66 dnů)

Přezkum 
(66 – 60 dnů)

Výzva k odstranění 
závad

Konec lhůty pro 
odstranění závad
(50 dnů)

Vydání 
rozhodnutí
(50 – 48 dnů)

13. a 14. 9. 9. 7. 9. – 15. 7. po přijetí KL 25. 7. 25. – 27. 7.

20. a 21. 9. 16. 7. 16. – 22. 7. po přijetí KL 1. 8. 1. – 3. 8.

27. a 28. 9. 23. 7. 23. – 29. 7. po přijetí KL 8. 8. 8. – 10. 8.

Rok 2024 Konec lhůty 
pro podání
(66 dnů)

Přezkum 
(66 – 60 dnů)

Výzva k odstranění 
závad
(58 dnů)

Konec lhůty pro 
odstranění závad
(50 dnů)

Vydání 
rozhodnutí
(49 dnů)

13. a 14. 9.
(20. a 21. 9.)

9. 7. 9. – 15. 7. 17. 7. 25. 7. 26. 7.

20. a 21. 9.
(27. a 28. 9.)

16. 7. 16. – 22. 7. 24. 7. 1. 8. 2. 8.

27. a 28. 9.
(4. a 5. 10.)

23. 7. 23. – 29. 7. 31. 7. 8. 8. 9. 8.

Volby do zastupitelstev krajů

Volby do 1/3 Senátu

Pozn. Číslo vyznačeno červeně značí mezní počet dnů pro daný úkon před prvním dnem voleb.



2
4

Kdo může kandidovat?
ZK
Státní občan České republiky, který
- alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku 18 let,
- je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která spadá do územního

obvodu kraje,
- nemá zákonem stanovené omezení svobody z důvodu výkonu

trestu odnětí svobody,
- není omezen na svéprávnosti k výkonu volebního práva.

Senát
Státní občan České republiky, který
- alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku 40 let,
- není omezen na svéprávnosti k výkonu volebního práva.



Kdo může podat kandidátní listinu/přihlášku 
k registraci?

Kandidátní listinu mohou pro volby do ZK podávat pouze
registrované PS a PH, jejichž činnost nebyla pozastavena, a jejich
koalice.

Obdobné též platí v případě podání přihlášky k registraci
ve volbách do Senátu. Ve volbách do Senátu však navíc může
kandidovat i nezávislý kandidát, který podává přihlášku tzv. sám
za sebe.

Registrační úřad v obou dvou případech komunikuje zejména se
zmocněncem (v případě kandidatury nezávislého kandidáta přímo
s tímto nezávislým kandidátem).

2
5



Náležitosti kandidátní listiny a přihlášky 
k registraci

Jednotlivé náležitosti jsou upraveny ve volebních zákonech 
(§ 21 zákona č. 130/2000 Sb. a § 61 zákona č. 247/1995 Sb.).

Věk kandidáta se uvádí ke druhému dni voleb.

Počet kandidátů na kandidátní listině pro volby do ZK
= max 5 kandidátů více, než kolik činí počet volených členů do ZK.

Ke KL a přihlášce k registraci se vždy přikládá vlastnoručně
podepsané prohlášení kandidáta. K přihlášce k registraci se dále
přikládá i doklad o státním občanství a potvrzení o složení kauce
20 000 Kč. Kandiduje-li nezávislý kandidát, připojuje se dále
i petice podporující jeho kandidaturu (musí obsahovat více jak
1 000 podpisů oprávněných voličů z volebního obvodu, kde
kandidát kandiduje).

26



Vyhotovení rozhodnutí
Rozhodnutí o registraci, o odmítnutí kandidátní listiny nebo
o škrtnutí kandidáta / rozhodnutí o registraci nebo o odmítnutí
přihlášky k registraci registrační úřad vyvěsí neprodleně na úřední
desce registračního úřadu.

Za doručené se považuje třetím dnem ode dne vyvěšení.

Obsah rozhodnutí: 
- výrok,
- odůvodnění,
- poučení o odvolání. 

Registrace je podmínkou pro vytištění hlasovacích lístků. 

27



Český statistický úřad

Vystoupení zástupkyně ČSÚ



Dotazy a diskuse

� Zaslané dotazy

� Další dotazy

� Diskuse

� Různé



Ministerstvo vnitra, odbor voleb
tel. 974 817 361, e-mail: volby@mvcr.cz

30

Děkujeme za pozornost.


